- Pag. 34. ante n. XXII. insere XXI*. Hessi ad Capnionem epist. d. 6. Ian. 1515. repetitum vol. I. p. 453...455.
- Pag. 39. v. 4. ad MARQVARDO DE HATSTEIN adnota: cf. vol. II. p. 161. vv. 35. sqq. et ad vv. 11...21. vide varr. lectt. vol. III. p. xxi. exscriptas.
- Pag. 40. ante num. XXVI. insere XXV*. Roberti Wingfield ad Henricum VIII. ep. datam 20. Mai. 1515. repetitam vol. V. p. 506. XXV**. Croti ad Mutianum epistolam d. 11. Iun. (a. 1515.) scriptam, quam edidimus vol. III. p. 543. sq.
- Ad pagg. 40...54. cf. varr. lectt. ex Hutteni autographo transcriptas vol. III. pag. XXII. XXXIII.
- Pag. 43. ad § 32. adnotanda vide vol. III. p. 544. sqq.
- Pag. 45. ad § 56. adde notam: Postquam quæ habere debeat universitas plena expositus Mosellanus (PETRI MOSELLANI PROTEGEN-[]IS PÆDOLOGIA, iam iterum, vna | cum scholiis in loco appositis edita, | adiectis insuper DIALOGIS | duobus etc. In fine Lipsiæ, ex officina Melchioris Lottheri. | Anno dñico M. D. XX. 4º. pagg. E 4. sq.) ita pergit: „Quanquam autem Gymnasium eiusmodi, minoris negotii est describere, quam usquam invenire, ad præscriptam tamen imaginem accedunt hic in vicino sitæ, LIPSIA & WITTENBERGA. Nec ERPHVRDIA cuiquam est aspernanda, Vt nec BASILAEA. Super omnes vero trium linguarum professione floret LOVANIVM, schola vel hoc nomine omnium fœlicissima quod magnum illum et sapientiae et eloquentiae principem habet ERASMVUM. Et sumnum illud ecclesiastice dignitatis ornamentum ALBERTVS cardinalis, magnum quiddam Moguntiae suæ molitur. Quod si processerit, erit quo se Germania exteris hominibus venditet.“
- Pagg. 97...99. n°. 12. recentius neque satis fide dignum scriptum esse monet etiam v. cl. Staelinus: in eo (pag. 98. v. 20.) præter alias errores etiam falsum nomen Holtzgärlingen pro iusto Kongen occurrit. cf. infra ad p. 248. 249.
- Pag. 139. v. 2 (26.) scribe: Dominici (pro Dominici) et in notis post Dominici 1. 2. adde: recte, metri causa mm.
- Pag. 153. ad v. 13. adde adnot. Reyst] i. e. Reysch s. Reisch, de quo vid. Ind. biograph. art. Reisch. vol. VII. p. 452.
- Pag. 154. ante num. LXVII. insere: LXVI*. Alberti arch. Mog. ad Franciscum I. Francor. regem litt. d. d. 20. Sept. a. 1517. editas vol. V. p. 507. sq.
- Pag. 175. ante num. LXXXIII. insere: LXXXIII*. Hutteni ad Ioach. de Moltzhan ep. cum novem aliis edit. vol. II. p. 477...483., quibus Moltzani ad Franciscum I. regem infra ad II. p. 480. transcripta epistola inserenda est.
- Pag. 184. ante num. LXXXV. ponenda est epistola quam sub num. CXXIII. infra p. 268. posui: nam ea die 15. Mai. a. 1518. [non 1519.] scripta esse videtur. cf. Ind. scrr. vol. VII. n°. xxxxii.
- Pag. 187. i. f. insere: LXXXV*. Spiegeli ad Erasmus Rot. ep. d. 31. Aug. a. 1518., quam dedimus vol. IV. p. 687. sq.
- Pag. 213. ad not. 16. adde: Anno 1508. in album acad. Heidelb. nomen inscriptum est 'Iohannes de Wirsberg, Can. eccles. Ratispon.' Cf. Ioa. Schwab Syllab. Rector. Hdlbg. 1786. 4º. p. 86.

Pag. 220. ante n. LXXXIXII. inseratur: LXXXIXI*. epistola Reuchlini ad Achillem de Crassis d. d. 1. Nov. 1518. repetitam infra vol. I. p. 456...458.

Pag. 240. ante num. CVI. adde:

WITTEMBERG.

CV*.

M. DEC. [? A. 1518.]

EXIMIO VIRO D. GEORGIO SPALATINO, PATRONO AC DOMINO SVO.

Salve.¹ ad te, mi Georgi, Misi ad te Hebraica grammatica², item Huttenicum, ut opinor, carmen³, utrumque dignum te munus, alterum quod Princeps opt.⁴ sit consecratum, alterum quod Capnionem, commune Germaniae decus, et Principis illustriss.⁵ studiosissimum, dignis celebret laudib. et sceleratis sophistis, quod debetur, pendat. Quæ ut grata sint volo, cum⁶ Thomæ⁷ nomine tum meo. Alioqui vobis omnia debeo, ut non hoc officium, si quod erat, ego plurimi, faciam, sed quod a vobis, quæ est vestra humanitas, plurimi fieri credam. Ecce hic quoque mitto Martini ἀπολογήτικον⁸, nec est, ut tam male metuas, ne Rhomani seviant⁹; hoc videlicet illud genus hominum solet, nisi Tyrannos agunt, non videntur sibi imperare, quanquam¹⁰ dii Boni quid debebat in christiano populo esse aliud imperare quam τὸ οἰκονομεῖν. Sed omnia prodit ambicio, et avaricia. Purgat se Martinus aperte satis, ut illi novum crimen confingere non queant. Nam et hæc in priorib. alicubi inciderunt; illæsa tamen¹¹ a Romanis. Deus Opt. Max. servet plebem suam. Vale et me commendatum habe. Wittemberg.

Philippus tuus.

1) Salus ad te, mi *Georgi*. Misi BRETSCHNEIDER. 2) gramm.] Ioannis Böschenstein. BR. 3) carmen] Triumphus Doc. Reuchlini . . . Förstem. 4) Principi optimo BR. 5) Illustrissimi BR. 6) sint, volo cum BR. 7) Thomæ] Anshelmi. BR. 8) ἀπολογ.] Appellatio F. Martini Lutheri ad Concilium (ser. Wittenb. die Solis, xxviii, m. Nov. 1518.) s. l. et a. plag. una in 4º. Förstem. 9) seviant BR. 10) quanquam, Dii boni, BR. 11) tamen] tñ MS. tum *falso* BR.

CV*. „Ex autographo in Cod. Bas. F. n. 101. ep. 3.¹⁴ in Corp. Reformator. ed. Bretschneider. vol. I. Hal. Sax. 1834. 4º. n.º 29. coll. 56...58.

CV**.

Reuchlini ad Questenbergum epist. d. d. 12. Febr. a. 1519. quæ repetita est vol. I. p. 458. sq.

Sequens Reuchlini ad librum Athanasii de variis Quæstionibus præfatio (cf. supra p. 103. huius vol. VII., Indicis scriptorum n. xxxiiii.) ante mensem Martium a. 1519., quo mense ille liber pròdiit, scripta esse videtur. Ipsa epistola de dicatoria loci temporisque indicationem non habet.

CV***.

A ii 3 REVERENDISSIMO ET ILLVSTRIS SIMO ALBERTHO. | DIVI MAXIMILIA|ni ad Mariam de Anima Presbytero Cardina|li. Moguntinæ Sedis ac Mademburgensis Ecclesiæ Archiepiscopo, Primati, & Ecclesiæ | Halberstattensis Episcopo. Sacri Romani IMPERII per Germaniam Archi-